
 

- 24 -

ｚ．インターネット利用における問題点 

セキュリティ面で不安があるが41.1％と最も多く、次いでコンピュータを扱える人材がいない26.8％、

特に問題はない22.2％となっている。セキュリティー対策などのソフト面での対応、人材養成など、個々

の企業に応じた支援を行う必要がある。 

 
N = 492
50.045.040.035.030.025.020.015.010.05.0

1.0その他　　　　　

22.2特に問題はない　

11.4
ホームページのア
クセスが少ない

17.7
必要な情報を見つ
けにくい

11.6
ランニングコスト
が高い

16.3通信速度がおそい

41.1
セキュリティ面で
不安がある

26.8
コンピュータを扱
える人材がいない

 
 

建設業　　　 24.8 46.2 16.2 9.4 22.2 9.4 18.8   117

製造業　　　 19.6 43.5 18.5 9.8 19.6 17.4 21.7    92

運輸・通信業 30.4 43.5 8.7 8.7 4.3 8.7 30.4    23

卸売業　　　 18.9 43.2 13.5 16.2 16.2 16.2 37.8    37

小売業　　　 29.0 37.4 15.9 5.6 15.0 10.3 26.2   107

サービス業　 30.4 37.0 16.3 18.5 13.0 6.5 17.4    92

その他　　　 33.3 33.3 33.3 33.3 33.3     3
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N

全体   49226.8 41.1 16.3 11.6 17.7 11.4 22.2

 

１～５人　 30.8 35.5 13.6 14.5 18.2 10.7 22.0   214

６～20人　 24.6 38.9 19.2 9.0 20.4 9.6 24.0   167

21～50人　 26.0 53.4 15.1 13.7 9.6 13.7 19.2    73

51人以上 11.8 61.8 23.5 17.6 17.6 20.6    34
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30歳代以下 31.6 50.0 23.7 10.5 13.2 13.2 13.2 5.3    38

40歳代　 15.3 42.4 20.3 12.7 19.5 7.6 27.1   118

50歳代　 26.8 40.2 14.9 11.9 19.1 12.9 22.7   194

60歳代以上 35.5 39.0 12.8 10.6 15.6 12.1 19.1   141
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４．ＩＴ化推進体制について 

ａ．独立したＩＴ部門や情報システム部門の設置について 

設置予定なしが81.0％と圧倒的に多く、次いで既存部門の職員が兼務12.0％、設置済み3.7％となっ

ている。 
N = 748
90.081.072.063.054.045.036.027.018.09.0

81.0設置予定なし　　

12.0
既存部門の職員が
兼務

0.1
今後アウトソーシ
ング予定

0.5
アウトソーシング
済み

2.7今後設置予定　　

3.7設置済み　　　　

 
 

ｂ－１．ＩＴ部門や情報システム部門の人員 

１人が44.5％と最も多く、次いで５人以上25.9％、２人18.5％となっている。 
N = 27
50.045.040.035.030.025.020.015.010.05.0

25.9５人以上

0.0４人　　

11.1３人　　

18.5２人　　

44.5１人　　

 

 




